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第１部 決算説明



決算（連結）ハイライト

 発行済み株式数は自己株式数を控除してあります。
 利益率等の比率及び１株当り指標の前年比は増減ポイントで表示してあります。

（単位：百万円、％）
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2024年３月期（連結） 予想2023年３月期（連結） 実績

通 期下 期上 期通 期下 期上 期

前期比（予想）前期比（予想）前期比（実績）前期比前期比前期比

【経営成績】

15.453,00012.529,13419.123,86524.945,93018.025,88735.020,042売上高

－1,60079.01,996－▲396－▲581－1,115－▲1,697営業利益

－1,62072.12,000－▲380－▲515－1,162－▲1,677経常利益

－920141.31,332－▲412－▲1,082－552－▲1,635
親会社株主に帰属する
当期純利益

－32.67139.847.30－▲14.63－▲38.64－19.73－▲58.65１株当り当期純利益(円)

－3.26132.34.71－▲1.51－▲3.96－2.03－▲6.10自己資本当期純利益率

－3.2465.64.01－▲0.80－▲1.06－2.42－▲3.52総資産経常利益率

－3.0258.96.85－▲1.66－▲1.27－4.31－▲8.47売上高営業利益率

【財政状態】

3.149,9263.149,926▲1.346,6411.148,4121.148,4123.447,265総資産

3.428,2513.428,251▲0.226,8932.727,3312.727,33116.126,946純資産

0.256.60.256.61.157.71.856.51.856.512.657.0自己資本比率

3.41,003.243.41,003.24▲0.2955.01▲1.3970.53▲1.3970.535.9956.86１株当り純資産(円)

【配当の状況】

0.0016.000.008.000.008.000.0016.000.008.000.008.00１株当り配当金(円)

【その他の経営指標】

－3.0652.96.87－▲1.60－▲1.12－4.49－▲8.37売上高経常利益率

－1.74114.14.57－▲1.73－▲2.36－2.14－▲8.16売上高当期純利益率

11.91.069.11.1720.71.0223.60.9516.81.0730.60.85総資産回転率(回/年)

－1.84133.72.67－▲0.88－▲2.24－1.14－▲3.46総資産当期純利益率

0.028,1610.028,1610.028,1614.228,1624.228,162－28,162発行済株式数(千株)

▲0.61.62▲1.81.631.21.66－1.63－1.66－1.64純資産配当率(年率）

▲17.33,1753.92,056▲39.91,11887.13,83825.11,978296.61,859設備投資

－193－193－194－193193－192期末店舗数(店)



設備投資と店舗異動

（単位：百万円、％）

（単位：店）

（１） 設備投資（実績・見込）

（２） 店舗異動（実績・見込）
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2023年度（通期見込）2023年度上期（実績）2022年度上期（実績）

増減率金 額増減率金 額増減率金 額

▲17.33,175▲43.51,11987.13,838設備投資額 計

▲39.8830▲90.97426.91,380新設店

▲27.61,43412.9875388.81,981改築･改装

90.7911▲56.5169▲14.5478情報ｼｽﾃﾑ・工場

6.11,5147.872910.01,427減価償却費

2023年度（通期見込）2022年度（実績）

撤 退業態転換改築・改装新 設撤 退業態転換改築・改装新 設

354木曽路

13大将軍

422（▲1）32くいどん

（▲4）5（▲4）じゃんじゃん亭

1とりかく

11大穴

鈴のれん

1（▲1）1（▲1）その他

25327686合計



中期的経営方針 ①
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（２） 事業基盤の拡充
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（単位：店）

店舗配置状況 木曽路 焼肉 居酒屋 その他

当グループは、しゃぶしゃぶと日本料理の「木曽路」、焼肉の「大将軍」、「くいどん」、居酒屋の「とりかく」、「大穴」、和食しゃぶしゃぶ
の「鈴のれん」、からあげ専門店「からしげ」および物販その他の9つの業態をもって経営しております。2023年9月末の部門別の店舗配
置は、木曽路126店舗、大将軍14店舗、くいどん34店舗、とりかく5店舗、大穴3店舗、鈴のれん5店舗、からしげ4店舗、その他3店舗の
合計194店舗です。また、地域別の店舗配置は大都市経済圏を中心に店舗網を形成しており、2023年9月末では、東海地区54店舗、関
東地区107店舗、関西地区33店舗です。
従来、中核部門の「木曽路」を中心に店舗網を拡充してきました。今後の店舗展開については、基幹部門である「木曽路」の出店と、
焼肉業態の関東・中部地区での出店を進め、事業構造を強化していく方針です。また、地域的な展開については、東海地区、関東地
区、関西地区において出店のバランスを保ちつつ、事業基盤を拡充していく方針です。



中期的経営方針 ②

（３） 企業価値の向上

当社は適切な成長性と収益性の確保を通じて着実な業容拡充と企業価値の向上を図ることを経営目標としています。
そのために、「売上高成長率」及び「売上高経常利益率」を目標指標とし、次のような課題に取組んでいます。

① 料理・サービスの安全・安心と高品位を堅持すると共に、業務の監視体制、コンプライアンス教育を強化し、
顧客・社会の信頼に応えます。(信頼性)

② 新規出店と新事業の開発を推進し、事業基盤を着実に拡充します。(発展性)

③ 社員の能力向上と経営資源の有効活用を促進し、経営効率の向上を図ります。(効率性)
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業績の推移①
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※ 2021年3月期以前については単体決算の参考値です。

20,074 
13,359 14,845 

20,042 23,865 

23,850 

17,708 
21,933 

25,888 
29,135 

43,924

31,067
36,778

45,930

53,000

0

5,000

10,000

15,000

20,000

25,000

30,000

35,000

40,000

45,000

50,000

55,000

2020/3 2021/3 2022/3 2023/3 2024/3（予想）

16,725 

11,841 11,690 

15,486 

18,559 

1,087 

723 

2,536 

3,864 

3,998 
1,324 

274 
236 

342 507 

472 

203 
207 

283 327 

463 

318 
175 

156 
698 

0

5,000

10,000

15,000

20,000

25,000

2019/9 2020/9 2021/9 2022/9 2023/9

その他

鈴のれん

居酒屋

焼肉

木曽路

▲ 454

▲ 2,940

▲ 252

▲ 1,677

▲ 380

1,446

▲ 3,567

1,820

▲ 515

1,620

▲ 4,000

▲ 3,500

▲ 3,000

▲ 2,500

▲ 2,000

▲ 1,500

▲ 1,000

▲ 500

0

500

1,000

1,500

2,000

2020/3 2021/3 2022/3 2023/3 2024/3（予想）

上期 通期

▲ 426

▲ 2,346

▲ 170

▲ 1,635

▲ 412

573

▲ 5,577

650

▲ 1,082

920

▲ 6,000

▲ 5,000

▲ 4,000

▲ 3,000

▲ 2,000

▲ 1,000

0

1,000

2,000

2020/3 2021/3 2022/3 2023/3 2024/3（予想）

上期 通期

■売上高■売上高

■当期純利益■当期純利益

■経常利益■経常利益

■部門別売上（上期）■部門別売上（上期）

（単位：百万円）

（単位：百万円）

（単位：百万円）

（単位：百万円）



業績の推移②
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※ 2021年3月期以前については単体決算の参考値です。



業績の推移③

■売上高前年同月比■ 売上高前年同月比
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業績の推移④
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業績の推移⑤
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■ 四半期業績推移（売上高・営業利益・経常利益・当期純利益）
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業績の推移⑥
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会社概要
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■基本情報 ■役員一覧 2023年9月30日現在

重要な兼職の状況氏 名役職名

吉 江 源 之代表取締役会長

内 田 豊 稔代表取締役社長

営業本部長兼東日本本部長松 岡 利 朗常 務 取 締 役

管理本部長兼経営企画部長大 橋 浩常 務 取 締 役

焼肉事業本部長兼焼肉東日本営業部長合 田 光 博取 締 役

営業本部副本部長兼 中部本部長
兼木曽路中部営業部長

中 根 昌 秋取 締 役

㈱ＭＡ企画 代表取締役松 井 常 芳社 外 取 締 役

㈱明輝商会 代表取締役社長
㈱ラミテック 代表取締役社長
㈱メイキ 代表取締役社長

伊 藤 邦 昭社 外 取 締 役

㈱建部食肉産業 監査役稲 守 和 之
取 締 役
（監査等委員）

熊田法律事務所 パートナー弁護士熊 田 登 与 子
社 外 取 締 役
（監査等委員）

公認会計士平野善得事務所 所長
愛三工業㈱ 社外監査役
キムラユニティー㈱ 社外取締役

平 野 善 得
社 外 取 締 役
（監査等委員）

株式会社 木曽路会 社 名

KISOJI  CO.,LTD.英 文 名

１９５０年（昭和２５年）５月創 業

１９５２年（昭和２７年）９月設 立

４５９億３０百万円 （２０２３年３月期・連結）売 上 高

１２６億４８百万円 （２０２３年３月期）資 本 金

名古屋市昭和区白金三丁目１８番１３号本 社

東京都江東区東陽二丁目４番２号新宮ビル５Ｆ東 京

大阪府吹田市江坂町一丁目１３番４１号江坂ＮＫビル３Ｆ大 阪

愛知県大府市一屋町三丁目36番地名 古 屋 工 場

代表取締役社長 内田 豊稔代 表 者

正社員 １，３６４名 （２０２３年３月３１日現在・連結）従 業 員 数

木曽路（しゃぶしゃぶ・日本料理）事 業 内 容

大将軍・くいどん（焼肉専門店）

とりかく（鶏料理専門店）・大穴（居酒屋）

鈴のれん（和食しゃぶしゃぶ）

からしげ（からあげ専門店）

株式会社建部食肉産業連 結 子 会 社

三菱ＵＦＪ銀行・名古屋銀行・愛知銀行・関西みらい銀行他取 引 銀 行

http://www.kisoji.co.jp/ホームページ

株式会社 木曽路会 社 名

KISOJI  CO.,LTD.英 文 名



業態説明及び店舗配置
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■業態説明■業態説明

■店舗配置■店舗配置

しゃぶしゃぶ・日本料理木曽路
創業以来、伝統の味を守り続ける「ごまだれ」と上質な和牛。洗練された空間で、心を込めて
おもてなしするしゃぶしゃぶと日本料理の木曽路は、木曽路グループを代表するお店です。
ランチ 単価： 3,900円 ディナー 単価： 6,900円

中部エリア （５４店舗）
愛知県：４５店 岐阜県：４店
三重県： ４店 静岡県：１店

関西・九州エリア （３３店舗）
大阪府：１８店 兵庫県： ８店
奈良県： ２店 和歌山県： １店
岡山県： １店 福岡県： ３店

関東エリア （１０７店舗）
東京都：３５店 神奈川県：１６店 千葉県：３４店
埼玉県：１６店 茨城県： １店 群馬県： ３店
栃木県： ２店



業態説明及び店舗配置
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■業態説明■業態説明

特選和牛大将軍

A5ランクの黒毛和牛や季節替わりの銘柄牛など厳しく吟味された和牛と千
葉県産の新鮮な食材にこだわった焼肉専門店です。
ランチ 単価： 2,800円 ディナー 単価： 6,300円

国産牛焼肉くいどん

肉の職人が一切の妥協なく選んだ最高級の国産牛を一枚一枚手切りをし
ています。通常メニューでも、食べ放題でも最高級の国産牛を提供する焼
き肉専門店です。
ランチ 単価： 2,000円 ディナー 単価： 4,200円



業態説明及び店舗配置
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からあげ専門店からしげ
揚げたてジューシーな美味しさを秘伝のつけだれと共に。
お求めやすい価格、明るく清潔な店内でできたてをスピード提供するから揚げ
専門店です。お持ち帰りもでき、専門店の味をお気軽にご家庭でも楽しめます。
単価： 700円

■業態説明■業態説明

和食 しゃぶしゃぶ鈴のれん
しゃぶしゃぶや旬の素材を活かした和食メニューを中心に、幅広い年代
で楽しんでいただける和食しゃぶしゃぶのお店です。
ランチ 単価： 1,600円 ディナー 単価： 2,000円



業態説明及び店舗配置
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酒場大穴

誰もが親しみやすさを覚える古典酒場を現代風にリメイクした店内で、お酒に
合わせた「つまみ寿司」や定番メニューの串焼き、高タンパクで低カロリーな
“活力源”の穴子を日常的に楽しめる居酒屋です。
ディナー 単価： 3,500円

■業態説明■業態説明

鶏料理専門店とりかく

香鶏を主に使用した焼き鳥や鍋料理、また季節感のある一品料理をくつ
ろぎの空間で提供する鶏料理専門店です。
ランチ 単価： 800円 ディナー 単価： 3,800円



木曽路の歴史
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株式情報①

■所有者別株式■ 所有者別株式 ■ 地域別分布状況■ 地域別分布状況

21

個人・その他

65.195%

金融機関

18.324%

他国内法人

9.767%

外国人

4.622%

証券会社

0.747%

自己株式

1.342%

個人・その他

金融機関

その他国内法人

外国人

証券会社

自己株式

株式数比率（％）株式数（株）株主数（名）

0.08424,20746北海道地方

0.16045,89970東 北 地 方

44.12012,593,68110,600関 東 地 方

37.21410,622,54412,672中 部 地 方

11.2793,219,5315,290近 畿 地 方

0.25673,150138中 国 地 方

0.17550,05171四 国 地 方

0.815232,753432九 州 地 方

4.5501,298,96194国 外

100.00028,543,88929,414合 計

※合計には自己株式383,112株が含まれております。



株式情報②
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■株価の推移■株価の推移

■格付け■格付け

（単位：円）
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株価

日本格付研究所（ＪＣＲ）の長期発行体格付は「ＢＢＢ-」（安定的） です。（2023年9月1日付）

【 ＪＣＲリリース 】（抜粋）コロナ禍で落ち込んだ業績の回復が進みつつある。新型コロナウイルス感染症の5類移行に伴い、外食需要が

堅調に推移している。「木曽路」は、業態の独自性に裏付けられた競争力が支えとなり、既存店売上高は回復基調にある。また、コロナ禍

では不採算の業態や店舗の退店を徹底して進めたことで、収益体質の強化が図られている。財務面では、新株予約権の行使によって自

己資本が蓄積され、一定の財務健全性が保たれている。以上より、格付を据え置き、見通しは安定的とした。



株主還元

23

■基本方針■基本方針

■推 移■推 移

1株当たり配当金期

記念配当 ２円年１６円2000年３月期（平成20年）

記念配当 ５円年１９円2001年３月期（平成13年）

記念配当 ５円年１９円2002年３月期（平成14年）

増配 １円年２０円2003年３月期（平成15年）

特別配当 ２円年２２円2005年３月期（平成17年）

増配 ４円年２６円2006年３月期（平成18年）

減配 ４円年２２円2010年３月期（平成22年）

減配 ８円年１４円2011年３月期（平成23年）

増配 ２円年１６円2017年３月期（平成29年）

増配 ５円年２１円2018年３月期（平成30年）

増配 ９円年３０円2019年３月期（平成31年）

減配 １５円年１５円2021年３月期（令和３年）

増配 １円年１６円2022年３月期（令和４年）

年１６円（予定）2024年３月期（令和５年）

そ の 他

■株式分割

株式分割 １ ： １．１０1 9 9 1年３月期（平成３年）

株式分割 １ ： １．１０1 9 9 6年３月期（平成８年）

株式分割 １ ： １．１５1 9 9 7年３月期（平成９年）

■自社株買い

３０万株2018年３月期（平成30年）

利益配分については、将来の事業展開に備え内部留保の充実に努めると共に、株主各位への安定した配当を維持することを基本方針と

しております。また、各期の収益状況や配当性向等を勘案して、増配や株式分割など 株主への還元を積極的に行っていく方針でございます。



株主優待券のご案内

■株主優待について■株主優待について
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毎年９月３０日および３月３１日 現在の100株以上 ご所有の株主様に、下記のような株式数に応じて「株主ご優待券」を、

６月の株主総会終了後と１２月に贈呈いたします。

・弊社グループ全店で、お食事・お土産類・お中元商品・お歳暮商品・おせち にご利用できます。

・株式会社大将軍の各店舗でもご利用頂けます。

（年間 ３,２００円 ）１,６００円半期１００株以上

（年間 １６,０００円 ）８,０００円半期５００株以上

（年間 ３２,０００円 ）１６,０００円半期１,０００株以上

翌年 ７月３１日３月３１日現在 １００株以上ご所有の株主様

翌々年 １月３１日９月３０日現在 １００株以上ご所有の株主様

株主優待券（見本）

贈呈基準

有効期限



新規店舗のご案内
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■ 2023年度■ 2023年度

くいどん 北名古屋店
6月27日開店

くいどん 平針店
5月30日開店

大穴 千葉店
6月14日開店

くいどん 金山店
7月26日開店

くいどん 千葉ニュータウン店
8月7日開店

くいどん 城北店
4月25日開店



テイクアウト商品のご案内
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■持ち帰り弁当■持ち帰り弁当

■慶弔弁当■慶弔弁当

木曽路ならではの肉をメインにしたお弁当を中心に、季節や

各種イベントに合わせたお弁当をご用意し、大変ご好評を頂い

ております。

■ しゃぶしゃぶ・すきやきセット■しゃぶしゃぶ・すきやきセット

木曽路のお肉をご家庭でお値打ちにお楽しみ頂ける「和牛霜降肉しゃぶしゃぶセット」・

「和牛霜降肉すきやきセット」の販売をいたしております。

「和牛霜降肉しゃぶしゃぶセット」には、今までお店でしか味わえなかった「秘伝の胡麻だれ」

がセットになっており、大変ご好評を頂いております。

お食い初め、ご家族のお祝いなど特別な日を彩る「お持ち帰り料理」をご用意いたしました。

木曽路の料理人が心を込めてお造りする逸品をご自宅でお楽しみください。 また、ご法事料理もご用意いたしております。



木曽路特撰堂のご案内
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■木曽路公式オンラインショップ■木曽路公式オンラインショップ

日本美味百景木曽路特撰堂 -木曽路公式オンラインショップ - (kisojishop.com)

■木曽路特撰堂の特徴

『食文化を通じ日本の伝統や上質な美を皆様にお届けしたい』との想いから「日本美味百景木曽路特撰堂」を立ち上げ

ました。本当に美味しいものに簡単にたどり着くことができるサイ ト、それが「木曽路特撰堂」です。ロゴマークは「心がこ

もった上質な美味をお届けしたい」気持ちを表し、大切なものを包む風呂敷、日本の伝統的な和柄をモチーフにしました。

■リニューアルの背景

大切な方への贈り物、ご家族で過ごすくつろぎの時間、“食”へのこだわり、木曽路特撰堂はさまざまなシーンで皆さまの

お役に立つために生まれ変わりました。ご自宅でもお店の味を楽しみたいといった多くのお客様のお声にお応えいたします。

■商品ラインナップ

順次、取扱商品を拡大してまいります。



CSR活動

■お食事へご招待■お食事へご招待
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店舗 和食しゃぶしゃぶ鈴のれん（5店舗）

国産牛焼肉 くいどん（2店舗）

焼肉じゃんじゃん亭（2店舗）

対象 愛知県、岐阜県、三重県下の店舗近隣の児童養護施設（29施設）様

期間 2023年1月～3月

参加 のべ1,115名の児童、職員の方をご招待いたしました。今回で５回目の開催となりました。

今後も当社の経営理念「我が社は外食事業を通じて社会に貢献します」の実現に向けて活動を

継続して参ります。



株主メモ

■基本情報■ 基本情報 ■ ホームページのご案内■ ホームページのご案内
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３月３１日決 算 期

６月開催定 時 株 主 総 会

定時株主総会については、毎年３月３１日とします。総 会 基 準 日

その他必要があるときは、あらかじめ公告して定めます。

３月３１日及び９月３０日配 当 基 準 日

（特別口座）株主名簿管理人

東京都千代田区丸の内一丁目４番１号

三井住友信託銀行株式会社

（特別口座）同事務取扱場所

名古屋市中区栄三丁目１５番３３号（〒４６０－８６８５）

三井住友信託銀行株式会社 証券代行部

（０５２） ２６２ －１５２０

日本経済新聞公 告 掲 載 新 聞

東京証券取引所 プライム市場
名古屋証券取引所 プレミア市場

上場証券取引所

８１６０証 券 コ ー ド

１００株単 元 株 数

木曽路に関する様々な情報は
ホームページでご覧になれます。

最新のメニュー情報をはじめ、詳しい会社情報や
ニュースリリース、財務データ、ＩＲ情報などを

掲載しております。

URL : https://ｗｗｗ.kisoji.co.jp/

しゃぶしゃぶ木曽路 CM｜「くつろぎの時間」篇 15秒 Ver.【公式】 - YouTube



《ＩＲに関する問い合わせ先》
株式会社 木曽路 経営企画部

ＴＥＬ： 052-872-1818

E-mail：kouhou@kisoji.co.jp

※本資料は、株式会社木曽路（以下「当社」）の一般的な情報提供を目的としており、当社の発行する株式その他
の有価証券への勧誘を目的とするものではありません。

※本資料に記載される業界、市場動向または経済情勢等に関する情報は、現時点で入手可能な情報に基づいて
作成しているものであり、当社がその真実性、正確性、合理性及び網羅性について保証するものではありません。

※当社の計画・将来の見通し・戦略などのうち、過去または現在の事実に関する情報以外は現時点における当社の
判断または考えに過ぎず、実際の経営成績や財政状態、その他の結果につきましては様々な要因により、予想
内容またはそこから推測される内容と大幅に異なる可能性があります。

※掲載された情報やその誤りについて、その理由に関わらず当社は一切責任を負うものではありません。

※本資料は事前の通知なく変更されることがあります。


